
 

 

 CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
TORINO METROPOLI – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI  
N° 19 – 2019/20 

 

 

  
OGGETTO: 

  
OGGETTO: MOZIONE SULLA PARTECIPAZIONE AL PROSSIMO RADUNO 

REGIONALE DEI CONSIGLI COMUNALI DEI RAGAZZI DEL PIEMONTE  

  

 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di aprile, alle ore 17.30, in modalità 
videoconferenza, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale dei Ragazzi così costituito: 
 

 
COGNOME E NOME CLASSE PLESSO PRESENTE ASSENTE

ABBATTISTA SOFIA 5B CATTI X

AGGIO JACOPO 5A COSTA X

ALTAVILLA FEDERICO 3A PELLICO X

BORSELLO LORENZO 5A CATTI X

CANOVA ANDREA 5A ALLENDE X

CENA FEDERICO 5A CATTI X

CORRENTI VITTORIO 2B DALLA CHIESA X

CURIALE LUCA 2D DALLA CHIESA X

ERCOLANO RICCARDO 5B CATTI X

HALIP RICCARDO 2A PELLICO X

LA MALFA EDOARDO 2D DALLA CHIESA X

MARINO ENRICO 2B PELLICO X

MILANESE MATTIA  5A MORANTE X

RATTERO CARLOTTA 2C DALLA CHIESA X

ROSSI PETRA 3A DALLA CHIESA X

SESTINI MIA 5A COSTA X

URRU LEONARDO 2C DALLA CHIESA X

 
 

Presiede la seduta il Sindaco del CCR Edoardo La Malfa. 

Partecipano i seguenti membri del Comitato: Lara Loi, Marco Bongiovanni, Maria Vallino, Martina 

Porrello, Maria Stella Cogo,  Caterina Taddeo, Giovanni Demanuele, Giuseppina Fontanella, 

Gesuino Lobino. Partecipano altresì i consiglieri Ugo Dall’Olio, Alberto Turri e la giornalista Beatrice 

Revello. 

 

 

 



 

 

OGGETTO: MOZIONE SULLA PARTECIPAZIONE AL PROSSIMO RADUNO REGIONALE DEI CONSIGLI 

COMUNALI DEI RAGAZZI DEL PIEMONTE  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI 

 

PREMESSO 

 

Che l’istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi si ispira dalla Convenzione sui Diritti 

dell’Infanzia ed Adolescenza, promulgata dall’ONU il 20.11.1989 e dalla L.285/97 “Disposizioni per 

la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza” così come richiamato dal 

regolamento istitutivo del CCR di San Mauro; 

 

Considerato che: 

 

 La Convenzione Europea del Paesaggio (2000) attribuisce ad ogni paesaggio un valore di 

riferimento identitario per la popolazione che ad esso si rapporta. 

 Il processo di costruzione identitaria giunge ad un punto cruciale durante l’età 

adolesceziale. 

 Noi adolescenti, oggi, siamo portati dai modelli della società moderna ad avere uno 

sguardo distratto e disinteressato nei confronti del territorio in cui viviamo 

Considerato inoltre che: 

 

“E’ stato messo in evidenza che il senso di appartenenza al luogo è un sentimento complesso, 

determinato in prevalenza da fattori sociali. Esso si costruisce infatti soprattutto sui significati 

simbolici e affettivi attribuiti al paesaggio: un ruolo importante in questo senso è rivestito dai 

ricordi e dalle esperienze che i ragazzi associano ad esso o ai suoi elementi e che ne fanno un 

riferimento identitario significativo (.....).” 

 

Considerato infine che: 

 

- Annualmente il Consiglio Regionale del Piemonte organizza il raduno regionale dei Consigli 

Comunali dei Ragazzi del Piemonte; 

- Che tutte le spese di trasporto saranno rimborsate dalla Regione Piemonte; 

ESPRIME 

 

La propria disponibilità ed il proprio interesse a partecipare al prossimo raduno regionale, qualora 

fosse organizzato, dei Consigli Comunali dei Ragazzi del Piemonte  

 

DELIBERA 

 



 

 

di richiedere all’Amministrazione del Comune di San Mauro Torinese di organizzare la 

partecipazione del CCR al prossimo raduno regionale dei Consigli Comunali dei Ragazzi del 

Piemonte. 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Dopo la discussione, la Presidente chiede al Consiglio di votare la presente mozione. 

 

Con il seguente risultato della votazione, espresso verbalmente: 

 

Presenti: 11  

Votanti: 11  

Astenuti: 0  

Voti favorevoli: 11  

Voti contrari:  0 

 

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi approva la mozione. 

 

 

 
 
  IL SINDACO DEL CCR      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(f.to Edoardo La Malfa)             (f.to Gesuino Lobino) 


